⁶² La questione delle pietre confinarie, prima messe e poi divelte, viene presentata dal rappresentante dell'ospedale, «Ranierius Bretami de Vignone», che esplicita che «dictus Renaldus exterminavit dictam terram. Interrogatus quomodo scit dicit quia vidit et interfuit», e da «Accorsinus filius quondam Venture qui moratur apud Sanctum Quiricum» che si dilunga così sul tema: «Interrogatus quomodo scit quod exterminaverit seu exterminari fecerit dictus Renaldus dictam terram, quia vidit elle-

Questi uomini riferiscono che il monte o poggio di Montertari ha delle parti distinguibili: una spiaggia (*plagia*) dove sono posti i termini, delle pendici (*penditie*), una costa, un piano (*planum*), un piede («usque pedem dicti podii») e i prati più in basso («de subtus prata»). Hanno stabilito per consuetudine il punto esatto in cui comincia il monte. Quanto si estende? vuole sapere il giudice, e loro descrivono i fiumi che ne segnano il confine perché è attraversandoli che si entra nel monte: «quia, quando vadunt homines ad laborandum per dictas contratas, interrogantur ‘quo vadis ad laborandum?’ respondent et dicunt, si vadunt infra dictos confines: vadimus ad laborandum ad Montertari»⁶³.

Un teste ha sessanta anni e sa descrivere meglio degli altri lo spazio attraverso la toponomastica e l'idrografia, misura le distanze secondo criteri numerici⁶⁴. Ben ricorda che il monte fu confinato più di trent'anni prima, che «non est aliqua pars in qua dictus mons non sit confinatus» e questo lo sanno tutti nella zona, che il fiume Orcia «est a pede pertinentiarum dicti Montertari». Ad una pressione del giudice risponde che ignora se tutti gli altri monti abbiano delle pertinenze ma che «de isto Montertari quod pro firmo habet pertinentias quia vidit» aggiungendo che non deve essere interrogato su altri monti che non conosce «quod de aliis montibus non debet interrogari».

Protagonista non è solo l'occhio di chi ha visto e raccontata, ma il possesso del paesaggio: io so, sono cose mie, io conosco, chiedetemi quello, non altro. Il nostro fa poi una esaustiva lezione di topografia con un senso sorprendente dello spazio misurato. A suo modo, ovviamente. Interrogato spiega che il fossato confina con il monte e con le sue pertinenze per un buon mezzo miglio ed oltre; poi risponde che, dal sentiero fino al fiume sottostante, il monte con le sue pertinenze ha la circonferenza di un buon mezzo miglio e

vari lapides ab dicto Renaldo et famulis eius qui erant cum eo; qui lapides erant pro terminis dicte terre. Interrogatus quomodo scit quod dicti lapides essent pro terminis, dicit quia iuvit mictere dictos lapides pro terminis dicte terre Vivianum hospitalarium sive fratrem dicti hospitalis. Interrogatus quantum tempus est quod iuvit mittere dictos lapides pro terminis dicit de duobus annis», *ivi*, pp. 102, 104.